تاہم اس حوالے سے دستیاب قدیم ترین کتاب علامہ راغب اصفہانی کی ہے۔ جو مفردات امام راغب کے نام سے معروف ہے۔ اس کتاب کو علامہ جلال الدین سیوطی نے اہم ترین کتاب قرار دیا ہے۔ اس کا پورا نام المفردات فی غریب القرآن ہے۔ امام راغب اصلاً اصفہان کے رہنے والے تھے۔ ان کا سن ولادت بھول بھلیوں کا شکار ہے۔ البتہ ان کا انتقال ۵۰۲ھ / ۱۱۰۸ء میں ہوا اور ان کا بیش تر زمانہ بغداد میں گزرا۔ امام راغب اصفہانی کا پورا نام شیخ ابوالقاسم حسین بن محمد بن افضل ہے اور آپ عام طور پر راغب اصفہانی کے نام سے معروف ہیں۔ علامہ ڈھمیؒ نے ان کا تذکرہ طبقات المفسرین میں کیا ہے۔ جب کہ علامہ جلال الدین سیوطیؒ نے موصوف کو لغت و نحو کا امام بھی کہا ہے۔